

## Stendē atklāj brīvdabas estrādi

21. septembrī plkst. 19.00 pie Stendes pilsētas pārvaldes ēkas notika ilgi gaidītās, Stendes jaunās brīvdabas estrādes atklāšana. Estrādes atklāšana notika pasākuma „Draugu diena Stendē” ietvaros, kas bija projekta „Connecting Stende and Vohma” aktivitātes „Igaunijas dienas Latvijā” noslēgums.

Jauno estrādi iedziedāja, iedejoja un ieskandēja gan Vohmas, gan Talsu novada amatierkolektīvi, kas priecēja skatītājus ar krāšņu svētku programmu. Šķiet, jauno danču placi iemēģināja visi Stendes tautas nama kolektīvi. Neiztika arī bez svinīgajām uzrunām, lentes griešanas, pateicības vārdiem un dāvanu pasniegšanām. Savā uzrunā Talsu novada priekšsēdētāja vietnieks Andris Dedzis sacīja, ka: „Stendenieki estrādi jau sen ir pelnījuši, un par tās būvniecību runāts jau daudzus gadus atpakaļ, bet nu tas beidzot ir noticis un stendenieki ieguvuši mūsdienīga dizaina brīvdabas estrādi ar 300 skatītāju sēdvietām. Nu pilsētas iedzīvotājiem un viesiem paveras plašākas brīvā laika pavadīšanas iespējas.” Andris Dedzis savu bērniību un jaunības dienas aizvadījis Stendē, tāpēc viņam ir divkārtš prieks, ka sen lolotais sapnis beidzot ir piepildījies.

Savukārt Vohmas pilsētas mērs Avo Pöder apsveica stendeniekus ar projekta noslēgumu, novēlot turpināt veiksmīgo apbūvēto sadarbību arī turpmāk, bet izpilddirektors Aare Jarvik dāvāja zaļojošas egles stādu, lai Ziemassvētku laikā tā rotātu pilsētas administratīvā centra apkārtni. Jāpiebilst, ka uz svinīgo notikumu bija ieradušies ap 70 mūsu sadraudzības pilsētas viesu.

Stendes pilsētas pārvaldes vadītājs Mareks Zemītis pateicās visiem par ieguldīto darbu estrādes tapšanā, īpaši uzsvērt būvuzņēmuma SIA „Vigantes” paveikto, jo bija grūti noticēt, ka tik īsā termiņā būs iespējams paveikt nepieciešamos būvniecības darbus. Darbs tika paveikts kvalitatīvi un precīzi, tika labiekārtota un iekopta apkārtnē, izveidotas puķu dobes, bet svētku dienā apmeklētājus priecēja koši ziedu paklāji.

Pēc koncerta un labvēļu sumināšanas, jaunajā estrādē notika balle, kurā spēlēja grupa „Roja”.



### Projekta īstenošana veicinājusi daudzu labu lietu norisi

Vohmā estrāde tika uzbūvēta jau aizvadītajā gadā, un to ir ieskandinājuši arī Talsu novada kolektīvi. Vohmas brīvdabas estrāde ir pārvietojama (uzceļama uz pasākuma laiku un nojauicama). Pie estrādes ir izbūvēts apgaismojums un labierīcības, bet pati estrāde ir apjosta ar nožogojumu.

Stendes brīvdabas estrādes projekts tika apstiprināts jau 2008. gadā, bet līdz projekta aktivitātes īstenošanas laikam, tas bija jau novecojis un līdz ar to bija nepieciešams veikt projekta aktualizāciju. Tas prasīja papildus finanšu līdzekļus un izmainīja projekta gaitu. Kā arī, lai noskaidrotu stendenieku viedokli, tika veikta iedzīvotāju aptauja par estrādes būvniecības vietas izvēli. Aptaujas rezultātā tika noskaidrots iedzīvotāju viedoklis un nolemts estrādi celt citā vietā, nevis kā tas bija plānots projekta iesākumā. Atlika vien sakārtot nepieciešamo dokumentāciju, lai būvniecības process varētu uzsākties jaunajā vietā – Stendē, Dumpīšu ielā 3a, blakus pilsētas pārvaldes ēkai.

Projekta ietvaros uzbūvētas ne tikai brīvdabas estrādes Vohmā un Stendē. Mūsu deju

kolektīvi „Teika” un „Virpulis”, koris „Uz augšu!” un Valdemārpils vidusskolas jauniešu koris kopīgi ar igauņu kolektīviem ir apguvuši abu valstu tautu dejas un dziesmas. Šogad Vohmā pabija arī Talsu kristīgās vidusskolas jauniešu koris, kas ar jaunapgūto repertuāru skatītājus priecēja Stendes estrādes atklāšanas koncertā.

Projekta ietvaros notika arī citas aktivitātes, proti, lietišķās mākslas veidotāju darbnīcā apgūtas gan latviešu, gan igauņu amatniecības prasmes.

Stende un Igaunijas pilsēta Vohma ir sadraudzības pilsētas jau kopš 2001. gada. Talsu novada pašvaldības Stendes pilsētas pārvalde kopā ar Vohmas pašvaldību Igaunijā īstenoja Igaunijas Latvijas pārrobežu sadarbības programmas projektu „Connecting Stende and Vohma”. Visas projekta aktivitātes tika īstenotas abās pilsētās – Stendē un Vohmā. Tāpēc gan 2011., gan 2012. gadā tika rīkotas „Igaunijas dienas Stendē” un „Latvijas dienas Vohmā”, kur abu novadu pašdarbnieki un mākslinieki sniedza iedzīvotājiem un pilsētu viesiem plašus koncertus. Bet pats galvenais, savstarpēji ir izveidojusies sirsnīga un cieša draudzība ne tikai Stendes un Vohmas pilsētu vadības un iedzīvotāju līmenī, bet papla-



šinājusies arī Laidzes, Valdemārpils, Talsu un visa Talsu novada mērogā.

### Ja kaut ko ļoti vēlas, izdodas

Stendes tautas nama vadītāja Sandra Leja bija estrādes atklāšanas scenārija autore un pasākuma vadītāja, tāpēc viņas emocijas šo jauko notikumu raksturoja visspilgtāk:

„Šis patiesi bija brīnums, jo tam, ka tik īsā laikā var uzcelt estrādi, līdz galam neticēja neviens! Un to, cik uztraukuma dēļ ir regulētu nakšu, agru darba rītu un vēlu vakaru, cik brīvdienu ir pavadīts darbā, zina tikai tie, no kuriem bija atkarīgs tas, vai Stendē būs estrāde?! Pāri visam bija tikai viena doma – ir jābūt! Un bija!”

Paldies visiem kolēģiem, atbalstītājiem, viesiem, visiem pilsētas iedzīvotājiem, kuri strādāja, lai brīvdabas estrādes atklāšanas pasākums Stendē izdotos.

Paldies par nesavtīgi ziedoto laiku, enerģiju un izdomu Antonijai Līdumai un Marīnai Bulkinai, floristēm Intai Osei, Tatjanai Bernanei, Ārijai Rozentālei un strādniekam Dainim Kraulim, paldies Intai Ulmanei par izstādes veidošanu. Paldies par ziedotajiem kokmateriāliem a/s „Talsu mežrūpniecība” un personīgi Gatim Štākam par atbalstu Stendes bānīša tapšanā! Visu koncerta dalībnieku un viesu vārdā liels paldies SIA „Miels” kafējnīcai „Lāsīte”.

Tikai pateicoties visu kopdarbam šie svētki izdevās!”

*Inga Priede,*

*Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja*







## Domes sēdē lemtais

## Informācija par Talsu novada domes 2012. gada 14. septembrī domes sēdē pieņemtajiem lēmumiem

14. septembrī notika kārtējā Talsu novada domes sēde, kurā tika izskatīti 23 darba kārtības jautājumi.

## Administratīvie jautājumi

Deputāti apstiprināja Talsu novada domes deputātes Solvitas Ūdres kandidatūru biedrības „Ziemeļkurzemes Nevalstisko organizāciju atbalsta centrs” delegācijas sastāvā kā Talsu novada domes deputātu pārstāvi projekta „Mēs Kurzemei” ārvalstu prakses izpētes braucienam uz Lejres pašvaldību (Dānijas Karaliste) no 2012. gada 24. līdz 28. septembrim.

Deputāti nolēma Talsu novada jaunatnes lietu konsultatīvās padomes nolikumu izteikt šādā redakcijā: leva Cīlīte - Talsu novada Bērnu un jauniešu centra jaunatnes darba metodiķe – padomes priekšsēdētāja vietniece; Andris Dzenis – Valdemārpils vidusskolas direktors, direktoru padomes pārstāvis – padomes loceklis; Inese Siliņa - Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centra direktore – padomes locekle. Talsu novada pašvaldība saņēma Talsu novada jaunatnes lietu konsultatīvās padomes 29.08.2012. iesniegumu par konsultatīvās padomes locekļu Ulda Katlapa, Ineses Freijas-Neimanes un Līvas Tauverkas-Štaures atbrīvošanu no padomes locekļu pienākumiem un jaunu padomes locekļu apstiprināšanu.

Deputāti apstiprināja Stendes pilsētas pārvaldes pastāvīgo iepirkuma komisiju šādā sastāvā: komisijas priekšsēdētāja – Stendes pārvaldes sekretāre Aina Petroleviča; komisijas locekle – Stendes tautas nama vadītāja Sandra Leja; komisijas locekle – Stendes pārvaldes vecākā grāmatvede Ināra Feldberga.

## Finanšu jautājumi

Deputāti nolēma nodrošināt līdzfinansējumu projektam „Autoceļa Uguni – Valgalciems rekonstrukcija” Ls 15 318,43 (t. sk. PVN) apmērā no pašvaldības 2013. gada budžeta līdzekļiem. Projekta sagatavošanas laikā precizēja veicamo darbu apjomus un, saskaņā ar izstrādātajām tēmām, ir precizētas projektā plānoto aktivitāšu kopējās izmaksas. Projekta kopējās izmaksas paredzētas Ls 59 791,26 apmērā (t. sk. PVN).

Deputāti nolēma piešķirt finansējumu Ls 31897,19 vētras radīto postījumu novēršanai. Nepieciešamo finansējumu paredzēt no Talsu novada pašvaldības 2012. gada pamatbudžeta plānotā naudas līdzekļu atlikuma gada beigās. 2012. gada 29. jūlijā notikusī vētra radīja postījumus ēkām Sabilē, Rīgas ielā 32 un Rīgas ielā 36. Ēkas apsaimnieko p/a „Sabile”, no kā 2012. gada 31. jūlijā tika saņemts iesniegums „Par papildus finansējuma nepieciešamību vētras radīto postījumu novēršanai”.

Deputāti nolēma piešķirt papildus finansējumu Ls 9497,67 apmērā sekojošām iestādēm, sekojošiem mērķiem: Sporta nodaļai Sporta laukuma Mīlenbaha ielā 32A kopšanai un zāliena atjaunošanai Ls 2000 apmērā; Talsu novada Sporta skolas futbola grupas trenera darba algai un VSAOI (2,5 mēnešiem) Ls 775,56 apmērā un transporta nomai Ls 1440 apmērā; Talsu novada Izglītības pārvaldei profesionālas ievirzes skolu pedagogu darba algu paaugstināšanai un VSAOI (3 mēnešiem) Ls 3074,55 apmērā; Talsu novada Izglītības komisijai darba algu un VSAOI Bērnu jauniešu centra direktoram (Ls 593x3 mēnešiem) Ls 2207,56 apmērā;

## Nekustamais īpašums

Deputāti nolēma sadalīt nekustamo īpašumu Valdgales pagastā, izveidojot divus īpašumus: nekustamo īpašumu, kam saglabājams līdzšinējais nekustamā īpašuma nosaukums „Valki”, Valdgales pagastā un nekustamo īpašumu ar nosaukumu „Valki 1”, Valdgales pagastā.

Deputāti nolēma sadalīt nekustamo īpašumu Abavas pagastā, izveidojot divus īpašumus ar šādiem nosaukumiem – „Laiņi”, Abavas pagastā, un „Laiņi 1”, Abavas pagastā.

Deputāti nolēma sadalīt nekustamo īpašumu Ģibuļu pagastā, izveidojot divus īpašumus ar šādiem nosaukumiem – „Jaunkipstas”, Ģibuļu pagastā un „Jaunkipstas 1”, Ģibuļu pagastā.

Deputāti nolēma piešķirt adresi funkcionāli saistītām ēkām un zemes vienībai Ģibuļu pagastā – „Tulpiju audzētava”, Ģibuļu pagastā.

Marta Bumbiera

## Starptautiskā sadarbība

## Brīvprātīgā darba pieredze Lietuvā

No 17. līdz 20. septembrim Lietuvas pilsētā Kauņā risinājās seminārs projekta „Brīvprātīgā darba iespējas veco ļaužu un sociālās atstumtības riskam pakļauto pilsoņu atbalstam Eiropas Savienībā” ietvaros. Seminārs ir noslēdzošais trīs semināru cikls, to finansē programma „Eiropa pilsoņiem”, projektā piedalījās 10 valstis. Talsu novada pašvaldību pārstāvēja Talsu novada sociālā dienesta vadītāja Dace Upleja, sociālā dienesta sociālās palīdzības nodaļas vadītāja Tatjana Kuzmuka, sociālā dienesta kopienas sociālā darbiniece Baiba Smitgaine, sociālās darbinieces Ilze Anstrauta, Aija Delvere, Ginta Šmite un Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja Inga Vahšteine.

Starptautiskā semināra dalībnieki uzrunāja Lietuvas Sociālās drošības un darba ministra vietnieks, paužot Lietuvas valsts nostāju brīvprātīgo iesaistīšanai veco ļaužu un citu sociāli atstumtu personu aprūpē un iesaistīšanā sabiedrības dzīvē. Semināra dalībnieki tika iepazīstināti ar demogrāfisko situāciju Kauņas pašvaldībā. Līdzīgi kā pārējās projektā iesaistītajās valstīs, vērojama izteikta sabiedrības novecošanās, iedzīvotāju skaita pieaugums senioru vecuma grupā, bērnu un jauniešu skaita samazināšanās, darbaspējīgo iedzīvotāju aizplūšana uz citām Eiropas valstīm darba meklējumos. Lietuvas valdība ir izstrādājusi programmu savu pilsoņu atgriešanai dzimtenē, kam būtu jāveicina aktīvo un darbīgo Lietuvas iedzīvotāju vēlmi strādāt un dzīvot savā valstī. Kauņas sociālā dienesta vadītāja prezentēja Kauņas pašvaldības sociālo sistēmu, pakalpojumu klāstu dažādām klientu grupām. Vytautas Magnus universitātes projektu speciālistes stāstīja par Kauņas pašvaldības pozitīvo pieredzi starptautiskos projektos saistībā ar senioru iesaistīšanos brīvprātīgo darbā, kas ir kā priekšnoteikums sekmīgai novecošanai.



Attēls: ratiņdeju grupas priekšnesums Kauņas dienas centrā

Kauņas pilsētā dalībnieki apmeklēja dienas centru jauniešiem ar invaliditāti. Šajā dienas centrā apmeklētājiem pieejamas ļoti dažādas radošas darbnīcas, atbilstoši katra spējam. Semināra dalībniekiem bija iespēja noskatīties emocionālu deju un pantomīmas

priekšnesumu, ko izpildīja dienas centra apmeklētāji ratiņkrēslos.

Nākamais semināra dienas kārtībā bija Pimonovu fonda veco ļaužu nama apmeklējums. Šī institūcija ir pilnīgi privāta iniciatīva, to dibinājis Lietuvā un arī pasaulē pazīstams zinātnieks Leonīds Pimonovs. Kad viņa dzīvesbiedre saslima ar Alzheimeru slimību, Pimonova kungs izveidoja aprūpes namu, lai atvieglotu šo slimnieku ikdienas aprūpi. Arī šobrīd Pimonova fonds turpina rūpēties par klientiem, kuri saskārušies ar Alzheimeru slimību, un plāno uzlabot un paplašināt savu pakalpojumu klāstu.

Lietuvas kolēģi semināra dalībniekus iepazīstināja ar liela veco ļaužu aprūpes nama ikdienu Priepu pilsētā. Namā savu ikdienu vada apmēram 300 senioru. Aprūpes institūcija savas tradīcijas un pakalpojumu veido no 1981. gada. Tieši šobrīd tiek veikti nozīmīgi uzlabojumi kvalitātes pakalpojuma nodrošināšanai.

Semināra laikā dalībnieki piedalījās vairākās darba grupu diskusijās. Galvenās diskusiju tēmas skāra brīvprātīgo iesaistīšanos ar demenci slimu pacientu aprūpē, kopīgajām un atšķirīgajām iezīmēm katras valsts izveidotajā brīvprātīgo sistēmā. Piedaloties šajā projektā, dalībnieki vienotās par galvenajiem ieguvumiem, izveidoja vadlīnijas, un tas viss tiks iekļauts izdevumā „Labās prakses rokasgrāmata”, kas taps projekta rezultātā. Izdevumu varēs izmantot gan projekta „Brīvprātīgā darba iespējas veco ļaužu un sociālās atstumtības riskam pakļauto pilsoņu atbalstam Eiropas Savienībā” dalībvalstīs, gan jebkurš speciālists, kurš ir ieinteresēts uzlabot senioru dzīves kvalitāti.

Izvērtējot projektā sasniegtos, dalībnieki pauda viedokli, ka izveidotā sadarbība ir sekmīga, sniedz atbalstu un padomus ikdienas darbā. Semināra noslēgumā tika nolemts projekta iestrādes turpināt arī nākotnē. Iespējams, ka attīstoties sadarbībai, 2014. vai 2015. gadā viens no starptautiskās pieredzes apmaiņas un apmācību semināriem notiks Talsu novadā un mūsu pašvaldībai būs iespēja uzņemt projektā iesaistītos sadarbības partnerus no deviņām Eiropas valstīm.

Dace Upleja, Sociālā dienesta vadītāja



Attēls: semināra dalībnieces no Talsu novada

## Saistošie noteikumi

Stājas spēkā 2012. gada 31. augustā  
2012. gada 30. augustā

Saistošie noteikumi Nr. 17  
(Protokols Nr. 16, 21. punkts,  
lēmums Nr. 634)

## Par grozījumiem Talsu novada pašvaldības 2012. gada pamata budžetā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”  
21. panta pirmās daļas 2. punktu un likumu  
„Par pašvaldību budžetiem”

Apstiprināt grozījumus Talsu novada pašvaldības 2012. gada pamata budžetu ieņēmumus un izdevumus Ls 23376741 apmērā saskaņā ar noteikumiem pievienotajiem pielikumiem Nr. 1 un Nr. 2.

Domes priekšsēdētājs  
M. Krotovs

Stājas spēkā 2012. gada 31. augustā  
2012. gada 30. augustā

Saistošie noteikumi Nr. 18  
(Protokols Nr. 16, 22. punkts,  
lēmums Nr. 635)

## Par grozījumiem Talsu novada pašvaldības 2012. gada speciālajā budžetā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”  
21. panta pirmās daļas 2. punktu un likumu  
„Par pašvaldību budžetiem” un likuma „Par budžetu un finanšu vadību”  
8. panta 4. punktu

Apstiprināt grozījumus Talsu novada pašvaldības 2012. gada speciālo budžetu ieņēmumus un izdevumus Ls 727 239 apmērā, t.sk. dabas resursu nodokļa ieņēmumus un izdevumus Ls 169 178, saskaņā ar pielikumu Nr. 1, un autoceļa fonda ieņēmumus un izdevumus Ls 558 061, saskaņā ar pielikumu Nr. 2.

Domes priekšsēdētājs  
M. Krotovs

Ar pilnu Saistošo noteikumu tekstu var iepazīties mājas lapā www.talsi.lv, sadaļā „Dokumentāri”

## Talsu novada domes sēžu un komiteju sēžu grafiks oktobrī

Datums	Sēdes nosaukums	Laiks
1. oktobris	Attīstības un starptautisko sakaru komitejas sēde	13.00
1. oktobris	Tautsaimniecības komitejas sēde	15.00
3. oktobris	Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde	13.00
3. oktobris	Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde	15.00
4. oktobris	Finanšu komitejas sēde	13.00
11. oktobris	Domes sēde	13.00
15. oktobris	Attīstības un starptautisko sakaru komitejas sēde	13.00
15. oktobris	Tautsaimniecības komitejas sēde	15.00
17. oktobris	Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde	13.00
17. oktobris	Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde	15.00
18. oktobris	Finanšu komitejas sēde	13.00
25. oktobris	Domes sēde	13.00

## Talsu novada domes deputātu pieņemšanas laiki oktobrī

Pieņemšanas vieta	DATUMS				
	02.10.2012.	09.10.2012.	16.10.2012.	23.10.2012.	30.10.2012.
Talsu novada pašvaldība	A. Dedzis*	M. Krotovs*, A. Lūks	A. Dedzis*	M. Krotovs*	G. Sebris, A. Spēks
Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde					M. Krotovs
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde			I. Jurkeviča, J. Klava, A. Lācarus, V. Pūcītis, E. Sterns, E. Vērdiņa	A. Tarabonovskis	U. Rozenbergs
Stendes pilsētas pārvalde			M. Krotovs		
Īves pagasta pārvalde	D. Feldmane				
Kūlcjema pagasta pārvalde				A. Dzenis, D. Feldmane	
Laidzes pagasta pārvalde				S. Ūdre	
Lībagu pagasta pārvalde	M. Grīnvalds				
Lubes pagasta pārvalde	A. Dzenis				

PIEŅĒMŠANU LAIKI: no plkst. 17:00 līdz 18:00

\* Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētāja M. Krotova un domes priekšsēdētāja vietnieka A. Dedža pieņemšanu laiki: no plkst. 17:00 līdz 19:00







